
www.peraturan.go.id 

 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.979, 2021 KEMENLHK. Jafung. Penyuluh Lingkungan 

Hidup. Pedoman. 

 
 

PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 16 TAHUN 2021 

TENTANG 

PEDOMAN PENYUSUNAN KEBUTUHAN JABATAN FUNGSIONAL 

PENYULUH LINGKUNGAN HIDUP 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk memenuhi kebutuhan Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup pada instansi pusat dan 

instansi daerah, perlu dilakukan pengangkatan Pegawai 

Negeri Sipil yang telah memenuhi persyaratan sebagai 

penyuluh lingkungan hidup yang berpedoman pada 

formasi kebutuhan Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 54 ayat (2) huruf a 

Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 34 Tahun 2020 tentang 

Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup, 

Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan sebagai 

instansi pembina Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup menyusun pedoman kebutuhan 

Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 -2- 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

tentang Pedoman Penyusunan Kebutuhan Jabatan 

Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup; 

 

Mengingat : 1.  Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 496); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 17 Tahun 2020 tentang Perubahan atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 68, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6477); 

4. Peraturan Presiden Nomor 92 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 209); 

5. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 34 Tahun 2020 tentang 

Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 529); 

6. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

Nomor 15 Tahun 2021 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

756); 

 

 

 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN TENTANG PEDOMAN PENYUSUNAN 

KEBUTUHAN JABATAN FUNGSIONAL PENYULUH 

LINGKUNGAN HIDUP. 

 

BAB I  

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1  

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Penyuluhan Lingkungan Hidup adalah proses 

pengembangan pengetahuan, sikap dan perilaku masyarakat, 

kelompok masyarakat, usaha dan kelompok usaha dalam rangka 

peningkatan pemberdayaan masyarakat terhadap lingkungan 

hidup. 

2. Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup adalah 

jabatan yang mempunyai ruang lingkup tugas, tanggung jawab, 

wewenang, dan hak untuk menyelenggarakan dan/atau 

melaksanakan Penyuluhan Lingkungan Hidup sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

3. Pejabat Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup yang 

selanjutnya disebut Penyuluh Lingkungan Hidup adalah pegawai 

negeri sipil yang diberi tugas, tanggung jawab, wewenang dan hak 

secara penuh oleh pejabat yang berwenang untuk melakukan 

Penyuluhan Lingkungan Hidup kepada masyarakat, kelompok 

masyarakat, pelaku usaha dan kelompok usaha dalam rangka 

peningkatan pemberdayaan masyarakat. 

4. Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan 

Hidup adalah jumlah dan jenjang jabatan Penyuluh Lingkungan 

Hidup yang diperlukan oleh suatu unit kerja penyuluhan 

lingkungan hidup untuk mampu melaksanakan tugas pokok dan 

fungsinya dalam jangka waktu tertentu. 

 

5. Peta Jabatan adalah susunan jabatan yang digambarkan 

secara secara vertikal, horizontal, maupun diagonal menurut 

struktur kewenangan, tugas, dan tanggung jawab jabatan serta 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 -4- 

persyaratan jabatan yang menggambarkan seluruh jabatan yang 

ada dan kedudukannya dalam unit kerja pada setiap instansi 

pemerintah. 

6. Volume Kegiatan adalah volume masing-masing kegiatan 

yang dilaksanakan oleh Penyuluh Lingkungan Hidup dalam 1 

(satu) tahun. 

7. Waktu Penyelesaian Volume adalah waktu penyelesaian 

volume masing-masing kegiatan yang dilaksanakan oleh Penyuluh 

Lingkungan Hidup dalam 1 (satu) tahun. 

8. Waktu Penyelesaian Butir Kegiatan adalah waktu yang 

dibutuhkan oleh Penyuluh Lingkungan Hidup untuk 

menyelesaikan setiap butir kegiatan. 

9. Pejabat Pembina Kepegawaian adalah pejabat yang 

mempunyai kewenangan menetapkan pengangkatan, 

pemindahan, dan pemberhentian pegawai aparatur sipil negara 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

10. Pejabat yang Berwenang adalah pejabat yang mempunyai 

kewenangan melaksanakan proses pengangkatan, pemindahan, 

pemberhentian pegawai aparatur sipil negara sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

11. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang perlindungan dan pengelolaan lingkungan 

hidup. 

12. Instansi Pembina adalah kementerian yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan di bidang lingkungan hidup dan kehutanan. 

13. Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan yang 

selanjutnya disebut Kementerian adalah perangkat pemerintah 

yang membidangi urusan pemerintahan di bidang lingkungan 

hidup dan kehutanan. 

 

Pasal 2  

Peraturan Menteri ini mengatur mengenai: 

a. penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup; 

b. penentuan dan penetapan Formasi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup; dan 

c. pembinaan dan evaluasi Formasi Jabatan Fungsional 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 
-5- 

Penyuluh Lingkungan Hidup. 

 

BAB II  

PENYUSUNAN FORMASI JABATAN FUNGSIONAL 

PENYULUH LINGKUNGAN HIDUP 

 

Bagian Kesatu 

Umum 

 

Pasal 3  

(1) Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup dilakukan pada tingkat: 

a. pusat; dan 

b. daerah. 

(2) Penyusunan formasi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) dilakukan untuk setiap jenjang Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup. 

(3) Jenjang Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan 

Hidup sebagaimana dimaksud pada ayat (2) terdiri atas: 

a. Penyuluh Lingkungan Hidup ahli pertama; 

b. Penyuluh Lingkungan Hidup ahli muda; dan 

c. Penyuluh Lingkungan Hidup ahli madya. 

 

Pasal 4  

(1) Penyusunan formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

3 digunakan sebagai dasar: 

a. pengangkatan pegawai negeri sipil ke dalam 

Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup; 

dan 

b. Pola Karier Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup. 

(2) Pengangkatan pegawai negeri sipil ke dalam Jabatan 

Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf a melalui: 

a. pengangkatan pertama; 

b. perpindahan dari jabatan lain; 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 -6- 

c. penyesuaian (inpassing); atau 

d. promosi. 

(3) Pola Karier Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan 

Hidup sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b 

meliputi: 

a. perpindahan dari satu posisi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup ke posisi jabatan lain 

yang setara dilakukan melalui mutasi; 

b. perpindahan dari satu posisi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup ke posisi jabatan lain 

yang lebih tinggi dilakukan melalui promosi; dan 

c. perpindahan dari satu posisi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup ke posisi jabatan lain 

yang lebih tinggi tidak berdasarkan garis lini, 

melalui promosi atau mekanisme pengangkatan 

dalam Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan 

Hidup; dan/atau 

d. penataan personil lingkup unit organisasi. 

 

Bagian Kedua 

Tata Cara Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup 

 

Pasal 5  

(1) Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

3 dilakukan oleh unit organisasi pengguna Jabatan 

Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup. 

(2) Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilakukan melalui tahapan: 

a. inventarisasi kegiatan; 

b. penghitungan Volume Kegiatan; dan 

c. pemetaan jabatan. 

(3) Penyusunan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilakukan setiap 5 (lima) tahun sekali atau sesuai 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 
-7- 

dengan kebutuhan organisasi. 

 

Pasal 6  

(1) Inventarisasi kegiatan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 5 ayat (2) huruf a meliputi inventarisasi terhadap: 

a. unsur; 

b. sub unsur; dan  

c. butir kegiatan, 

dari setiap jenjang Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup. 

(2) Inventarisasi kegiatan setiap jenjang Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) memperhatikan: 

a. tugas pokok unit organisasi; 

b. rencana strategis; 

c. rencana kerja; dan  

d. kebutuhan unit organisasi. 

(3) Inventarisasi kegiatan setiap jenjang Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) disusun dengan menggunakan format 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran I yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

Pasal 7  

(1) Hasil inventarisasi kegiatan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 6 sebagai dasar penghitungan Volume 

Kegiatan Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan 

Hidup dalam 1 (satu) tahun. 

 

(2) Hasil penghitungan Volume Kegiatan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) sebagai dasar penghitungan 

Waktu Penyelesaian Volume pada seluruh kegiatan 

Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup dalam 

1 (satu) tahun. 

(3) Penghitungan Waktu Penyelesaian Volume sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) didasarkan pada Waktu 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 -8- 

Penyelesaian Butir Kegiatan yang ditetapkan oleh 

Instansi Pembina. 

(4) Penghitungan Waktu Penyelesaian Volume sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) disusun dengan menggunakan 

format sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

BAB III  

PENENTUAN DAN PENETAPAN FORMASI JABATAN 

FUNGSIONAL PENYULUH LINGKUNGAN HIDUP 

 

Bagian Kesatu 

Penentuan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup 

 

Pasal 8  

(1) Berdasarkan hasil penghitungan Waktu Penyelesaian 

Volume pada seluruh kegiatan Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 7 pimpinan unit organisasi memperoleh 

jumlah kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup pada setiap jenjang 

Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup. 

(2) Penghitungan Formasi Jabatan Penyuluh Lingkungan 

Hidup sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan 

dengan ketentuan untuk: 

a. nilai setelah koma kurang dari 50 (lima puluh), 

maka nilai sebelum koma tetap; atau 

 

b. nilai setelah koma lebih besar atau sama dengan 

nilai 50 (lima puluh), maka nilai sebelum koma 

ditambahkan 1 (satu) angka nilai. 

(3) Penghitungan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

disusun dengan menggunakan format sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran III yang merupakan bagian 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 
-9- 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 9  

(1) Hasil penghitungan jumlah kebutuhan Formasi Jabatan 

Penyuluh Lingkungan Hidup pada setiap jenjang jabatan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 dituangkan dalam 

Peta Jabatan. 

(2) Peta Jabatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

digunakan untuk mengetahui kedudukan dalam 

organisasi, jumlah pemangku jabatan dan jumlah 

kebutuhan Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan 

Hidup. 

(3) Peta Jabatan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

disusun dengan menggunakan format sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran IV yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Bagian Kedua 

Penetapan Formasi Jabatan Penyuluh Lingkungan Hidup 

 

Pasal 10  

(1) Hasil penghitungan jumlah kebutuhan Formasi Jabatan 

Penyuluh Lingkungan Hidup pada setiap jenjang jabatan 

yang dituangkan dalam Peta Jabatan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 9 ditetapkan oleh: 

a. Menteri untuk tingkat pusat; dan 

b. Pejabat Pembina Kepegawaian daerah untuk tingkat 

daerah. 

(2) Berdasarkan hasil penetapan penghitungan jumlah 

kebutuhan Formasi Jabatan Penyuluh Lingkungan 

Hidup sebagaimana dimaksud pada ayat (1) untuk: 

a. tingkat pusat, Sekretaris Jenderal mengajukan 

permohonan kepada menteri yang 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang 

pendayagunaan aparatur sipil negara; dan 

b. tingkat daerah, Pejabat Pembina Kepegawaian 

daerah mengajukan permohonan kepada Instansi 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 -10- 

Pembina, 

untuk mendapatkan pertimbangan teknis. 

(3) Menteri dapat melimpahkan kewenangan penetapan Peta 

Jabatan pada tingkat pusat sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a kepada sekretaris jenderal 

Kementerian. 

 

Pasal 11  

(1) Berdasarkan hasil penetapan penghitungan jumlah 

kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

10 Pejabat Pembina Kepegawaian menyampaikan 

permohonan penetapan Formasi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup kepada menteri yang 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang 

pendayagunaan aparatur dengan ditembuskan kepada 

Instansi Pembina. 

(2) Permohonan penetapan Formasi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dilampirkan dengan pertimbangan teknis 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 10 ayat (2). 

 

Pasal 12  

Berdasarkan permohonan penetapan Formasi Jabatan 

Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 11 menteri yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan di bidang pendayagunaan aparatur 

menetapkan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup. 

 

BAB IV  

MONITORING DAN EVALUASI 

 

Pasal 13  

(1) Monitoring dan evaluasi penyusunan Formasi Jabatan 

Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup dilaksanakan 

oleh: 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 
-11- 

a. Menteri, untuk tingkat pusat; dan 

b. pimpinan unit kerja di daerah yang membidangi 

Penyuluhan Lingkungan Hidup, untuk tingkat 

daerah. 

(2) Monitoring sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilakukan untuk mengetahui pelaksanaan dan 

permasalahan yang dihadapi terhadap penyusunan 

Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh Lingkungan 

Hidup. 

(3) Evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan 

terhadap: 

a. kebutuhan Formasi Jabatan Fungsional Penyuluh 

Lingkungan Hidup; dan 

b. instrumen penyusunan kebutuhan Formasi Jabatan 

Fungsional Penyuluh Lingkungan Hidup. 

(4) Menteri dapat melimpahkan kewenangan monitoring dan 

evaluasi pada tingkat pusat sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf a kepada sekretaris jenderal 

Kementerian. 

 

BAB V  

PENDANAAN 

 

Pasal 14  

Pendanaan penyusunan Formasi Jabatan Fungsional 

Penyuluh Lingkungan Hidup dibebankan pada: 

a. anggaran pendapatan dan belanja negara;  

b. anggaran pendapatan dan belanja daerah; dan/atau 

c. sumber lain yang sah dan tidak mengikat sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

BAB VI  

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 15  

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 



www.peraturan.go.id 

2021, No.979 -12- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 24 Agustus 2021 

 

MENTERI LINGKUNGAN HIDUP DAN 

KEHUTANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

SITI NURBAYA 

 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Agustus 2021 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 ttd. 

 

BENNY RIYANTO 



www.peraturan.go.id 

SITI N RBA A 

ttd. 

REPUBLIK r DO ES KEH 

D HtD lfENTERJ LING U G 

Keterangan: 

H stl Inven · sasl butir kegt an J ba n ng ion P n uh Llngkungan 
Hidup disusun es den kedudukann dalarn uni org isast dengan 
m mperhatikan r nc na s egis d rencana kerja 

Dst 

D t. 

1. 3. Kepala S ksi II 
D t. 

1. 

D . 

Kepala S ks i I 

1. 

FOR Tl 

PE LUH Ll G NG HIDUP 

JAB T F GSI AL SUNAN KEBU PE PEDO. 

REP UK INDONES 

O~ OR 16 TAHU _Q_ l 

TE T G 

1E TERI LINCK G HID P D KEH T 

PtRAN I 

PE~ TU 

2021, No.979 
-13- 



www.peraturan.go.id 

kegtatan dalam 1 [satu tahun sesuai dengan jenjang 
jabatan. 

1.250 s andar Jam K rja Efektif dalarn J [satu] tahun. 

pv pada sel uru h [urnlah Waktu Penyelesaian olume .... pv 

Formasi = jumlah Penyu.Juh Llngkungan Hidup masing-maslng 

jenjang [abatan yang dlperlukan untuk rnelaksanakan 
seluruh kegiatan P n luhan Llngkungan Hidup di unit 
orgarusasi. 

Keeran .. : 

i.zso 
Formasl 

Penentua.n jumlah formasi uni organisasi rnerupakan penjurnlahan 

kebutuhan formast Penvuluh L ngkungan Hidup per jenjangjab .. 

B. Penghitungan Formasl J ba an Fungsional Pen uh Lingkungan Hid p 

Ke erangan: 

\ pv waktu p n relesaian olume maslng-maslng kegia an dalam 

1 [s tut hun 

\ pk waktu pen_ elesaian butir kegtatan 

-olum m .. slng-rnastng k giatan dalarn 1 (satu ahun. 

A. Penghi ngan aktu P n elesalan olume \ p 

p pkxV 

FO~ 1' PENGHITU G FORMASI JABAT F GSIO AL 

PE LUH u GKU G HIDUP 

PEN LUH Ll GKUNGA HIDUP 

SU AN KEBU HAN JAB TAN F GSIO AL PEDO.tAN PE 

REPUBLlK INDONESIA 

NOMOR 16 TAHU _Q_ l 

TE T G 

l!E TERI LINCK GAN HID PD KEHUT A:,. 

LAMPtRAN II 

PERA TU 

2021, No.979 -14- 



www.peraturan.go.id 

an 

sm URB 

d. 

MENTERI L G U GA HID D 

KEH REPUBLIK l DO ESIA, 

c. li fad 

menjadi 10 orang 

dibula can men] di 7 orang 

. 0 dlbula an rnenjadi 5 orang 

b. Ahli l!ud 

Berdasarkan Informasi pelaksanaan g: s pad uni kerja d ta , 

dlperoleh k b tuhan .Jabatz Fungstona Penvuluh Llngkungan H d p 

sebagal bertku : 

Jumlah 

pam/Tahun) 

Jenjang Kualifikasi J b tan 
F ng Ional P n_ uh 

Lingkungan Hidup 

pen· Jes an sernua kegtatan Pen zul nan 

rn ingj njang, sebagai beriku : 

rnenghitung jum 

Ling ngan Hidup n 

ang ak m ngus lkan formasl Jab tan Fungsional Penyuluh 

H dup un k seluruh jenjang harus erl b h d hul 

nit kerj 

Llngkung: 

gan Formast Jaba an Fungsional C. Contoh SirnuJasi Hasil P ng 

Penyuluh L ngkungan Hidup 

2021, No.979 
-15- 



www.peraturan.go.id 

o.> 

;5 
~ 

::::,) 
~ 

< ..., 
::: u5 

::> 
CJ ~ < ~ 

:i ::> 52 t: 

- t""" 

~ 
~ 

U'l 

:5 ....: 
f--- 

~ 
c, 
::> 
8 >..- - :c 

ui 

- ..J 

::> 
..J 5 p 

t:l 

~ 

en en 

2021, No.979 -16- 



www.peraturan.go.id 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 
-17- 



www.peraturan.go.id 

z 

~ 
:s 
t.;.l 

~ 

ca t") 

.J:i 

a: 
:, 
ell z 
:) t") 

ell 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 -18- 



www.peraturan.go.id 

z 

E 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 
-19- 



www.peraturan.go.id 

z 

0 ~ 

.ri 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 -20- 



www.peraturan.go.id 

z 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 
-21- 



www.peraturan.go.id 

z 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

<z ::! s 
~~ -g :;I 

~ ~- s: - - :;j :;j 

~~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

d ~ 
::::: ::::-- ...... 
z < 

~ 

c 

~ 
:s 
t.;.l 

~ 

ca (") -i Iii 

2021, No.979 -22- 



www.peraturan.go.id 

z 

~ 
:s 
t.;.l 

~ 

ca 
.Cl u 

a: 
:, 
ell z 
:) t") 

ell 

.c < 

8 
0 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 
-23- 



www.peraturan.go.id 

z 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 -24- 



www.peraturan.go.id 

z 

~ 
:s 
t.;.l 

~ 

ca 
v 

a: 
:, 
r.J'J z 
:) t") 

r.J'J 

- ::::: ~ 
~ ~ ~ ~ 

- - - 00 tfl r.J'J ~ ~ ~ 
Q. Q. Q. 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 
-25- 



www.peraturan.go.id 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 -26- 



www.peraturan.go.id 

z 

~ 
:s 
t.;.l 

~ 

ca 
.ri 

a: 
:, 
ell z 
:) t") 

ell 

<z 
~~ ~- s: 
~~ ~ ~ 

d c c 
~ 
::::: 
z < 

~ 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 
-27- 



www.peraturan.go.id 

t: r.n 

zz -e 
~ :I: _< 
t., r ~- 
.J~ 

2021, No.979 -28- 



www.peraturan.go.id 

A. em nterian/Lembaga: 

FOR} I\T PET 

PE LUH Ll G NG HIDUP 

JAB T F GSI AL SUNAN KEBU PE PEDO. 

REP UK INDONES 

O~OR 16T H 

TE T G 

1E TERI LINCK G HID P D KEH T 

Pt RAN 

PE~ TU 

2021, No.979 
-29- 



www.peraturan.go.id 

SITI RB A 

d. 

:tE TERI LI G GA HID P D 

REPUBUK I DO ES 

kelas jabatan ang ebih rend 1 berad di b 

tinggi. 

dengan kel jabatan ya. 
ah k las j ba an g lebih 

pej ba fungsion disesu ik Bah a p n mpa 

P laks aan k dudukan jabat fungslon dalarn P J bat se elah 

dilakukan tdentiftkas ugas J batan Fungsional Pen ruluh Lingkun n Hidup 
dengan struktur organisas dia asnya dan ditetapkan kelas jab an. 

Keterangan: 
B Bezze g 

f Formasi 
KJ Kela J b tan 

B. Pern Jin ah Da rah: 

2021, No.979 -30- 

 




